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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice vývojové dysfázie u dětí v předškolním věku.

Struktura práce obsahuje teoretickou a praktickou část. První kapitola v teoretické části

vymezuje narušený vývoj řeči v rámci narušené komunikační schopnosti a pro srovnání

je uvedena kapitola shrnující vývoj řeči v normě. Druhá kapitola podrobně charakterizuje

vývojovou dysfázii. Její vymezení je rozděleno na terminologické a etiologické hledisko,

rozbor symptomů v konkrétních oblastech dětského vývoje, dále součásti procesu

diagnostiky a všeobecný model terapie. Zároveň jsou v rámci kapitoly shrnuty možnosti

předškolního vzdělávání dítěte s diagnózou vývojové dysfázie v České republice.

Praktická část je realizována jako kvalitativní výzkum. Konkrétně je zpracována jako

případová studie s komplexním profilem dítěte s vývojovou dysfázií – rodinnou, osobní

a školní anamnézou. Cílem výzkumné části je zhodnotit schopnost participace na

programu v běžné mateřské škole u konkrétního dítěte zařazeného do běžného kolektivu.

Pro sběr dat jsou využity metody rozhovoru, analýzy lékařské dokumentace a přímého

pozorování v prostředí mateřské školy. Na základě informací získaných z rozhovoru a

z lékařských zpráv jsou během pozorování také identifikovány konkrétní projevy

vývojové dysfázie. Vyhodnocení výsledků zdůrazňuje závislost schopnosti samostatného

plnění pokynů na konkrétním typu pokynů ze strany pedagoga. Z výsledků pozorování je

na závěr vytvořeno srovnání výhod a nevýhod inkluze aplikované na konkrétní případ.
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narušený vývoj řeči, vývojová dysfázie, předškolní věk, integrace, inkluze, narušená

komunikační schopnost, běžná mateřská škola, případová studie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problematics of preschool age children with diagnosis of

developmental dysphasia. This thesis is divided into the theoretical and practical part. The

first theoretical chapter defines the impaired speech development in the context of

impaired communication ability and compares it with intact speech development. The

developmental dysphasia is characterized in detail in the following chapter. Its definition

is mentioned in terms of terminology and etiology, followed by the analysis of symptoms

in specific areas of child development. There are also included the components of the

diagnosis process and a general model of therapy. The chapter furthermore summarizes

the educational opportunities of preschool age children with this diagnosis in the Czech

Republic. The research part is executed as qualitative, concretely compiled as a case study

with complex profile of a particular child – divided into family, personal and school

anamnesis. The purpose of the research part is to evaluate the ability of participation on

organized daily activities in regular kindergarten applied to a particular child included in

a regular collective. The methods of interview, medical documentation analysis and direct

observation in the kindergarten environment are used for data collection. Based on

information obtained from the interview and medical reports, specific symptoms of

developmental dysphasia during the observation are identified. The conclusion of this

research emphasizes that the ability to accomplish the instruction without support

depends on the type of specific teacher’s instruction. In the conclusion, the advantages

and disadvantages in this case of educational process of inclusion are also compared.

KEYWORDS

impaired speech development, developmental dysphasia, preschool age, integration,

inclusion, impaired comunication ability, regular kindergarten, case study
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1 Úvod

Vývojová dysfázie je v současné době stále více aktuálním tématem v oblasti

speciální pedagogiky a školského poradenství. Dětí v předškolním věku, u kterých se

projevuje narušená komunikační schopnost, stále přibývá. Do popředí pozornosti

odborníků na poli medicíny, pedagogiky a zejména speciální pedagogiky – logopedie –

se dostává i diagnóza vývojová dysfázie. Po dlouhou dobu nebyla k dispozici ani žádná

literatura zabývající se tímto druhem narušeného vývoje řeči. V současnosti je však

i z důvodu pokroku v oblasti diagnostických možností dětí s tímto zdravotním postižením

takové množství, že je nezbytně nutné zabývat se jejich specifickými potřebami. Znalost

konkrétních obtíží v klinickém obrazu vývojové dysfázie je klíčová pro volbu správného

přístupu v jednání s těmito dětmi. V tomto případě je speciálně-pedagogická podpora

nezbytná k usnadnění jejich celkového vývoje, zařazení do vzdělávacího proudu a nadále

i osvojení si potřebných znalostí a dovedností k výběru životní dráhy. Rozhodla jsem se

proto věnovat se této problematice se záměrem obohatit své zkušenosti pro další kariéru

v oblasti logopedie a poradenství.

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání dítěte s vývojovou dysfázií v běžné

mateřské škole. Výzkumná část je pojata jako případová studie dítěte s vývojovou

dysfázií, které je v rámci posledního předškolního roku zařazeno do běžné třídy mateřské

školy v Praze. Cílem výzkumného šetření je na základě identifikace symptomů vývojové

dysfázie u konkrétního dítěte posoudit, v jaké míře je schopno podílet se na organizované

činnosti v rámci kolektivu běžné třídy. Výsledkem šetření je pak srovnání výhod

a nevýhod zařazení konkrétního dítěte se specifickými vzdělávacími potřebami do běžné

třídy mateřské školy.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Východiskem pro teoretickou část

byly některé odborné publikace od českých a slovenských autorů věnující se narušené

komunikační schopnosti obecně a dále konkrétní díla věnovaná problematice vývojové

dysfázie. V této části práce je věnována pozornost nejprve intaktnímu vývoji řeči pro

srovnání s narušeným vývojem řeči. Dále je detailně rozpracována problematika

specificky narušeného vývoje řeči, respektive vývojové dysfázie. V několika kapitolách

je charakterizována etiologie, symptomatologie, proces diagnostiky a obecné

terapeutické zásady a postupy. Z důvodu zaměření práce na předškolní věk jsou v jedné
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podkapitole shrnuty také možnosti vzdělávání dětí s narušeným vývojem řeči v České

republice.

Jako východiska pro vytvoření případové studie v rámci výzkumného šetření jsou

zvoleny metody rozhovoru, analýzy lékařské dokumentace a přímého pozorování. Na

základě dat získaných z rozhovoru a lékařské dokumentace je vytvořen komplexní profil

konkrétního dítěte s vývojovou dysfázií – jeho rodinná, osobní a školní anamnéza.

Poznatky z pozorování pak kromě identifikace symptomů hodnotí schopnost participace

dítěte na aktivitách v kolektivu intaktních vrstevníků s ohledem na samostatnost či

potřebu podpory při plnění pokynů. Závěrem je uvedeno srovnání přínosu, a naopak

nevýhod inkluze daného dítěte oproti dosavadnímu vzdělávání ve speciální třídě při běžné

mateřské škole.
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2 Narušený vývoj řeči jako kategorie narušené komunikační

schopnosti

Narušená komunikační schopnost je široká oblast problematiky, která se za

poslední století dostává do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti. Narušená

komunikační schopnost je Lechtou (2003, s. 17) definována následovně: „Komunikační

schopnost člověka je narušena tehdy, když některá rovina jeho jazykových projevů

(příp. několik rovin současně) působí interferenčně vzhledem ke komunikačnímu

záměru.“ Ve spojitosti s touto definicí dále rozlišujeme, zda se jedná o vrozenou vadu či

získanou poruchu komunikační schopnosti a v jaké míře se narušení projevuje, resp. jeho

stupeň. V aktuální logopedické praxi je z hlediska dominantních projevů využívána

taktéž Lechtova symptomatická klasifikace. Klasifikace dělí narušení komunikační

schopnosti do desíti kategorií:

1. vývojová nemluvnost,

2. získaná orgánová nemluvnost,

3. získaná psychogenní nemluvnost,

4. narušení zvuku řeči,

5. narušení fluence řeči,

6. narušení článkování řeči,

7. narušení grafické stránky řeči,

8. symptomatické poruchy řeči,

9. poruchy hlasu,

10. kombinované vady a poruchy řeči (Lechta 1990).

Dle uvedené klasifikace řadíme „narušený vývoj řeči“, kterému se věnuje tato

bakalářská práce, do kategorie „vývojová nemluvnost“. Do této oblasti zahrnujeme

společně opožděný vývoj řeči a specificky narušený vývoj řeči.

Tato kapitola dále obsahuje shrnutí obecného modelu vývoje řeči u intaktního

dítěte. V dalších podkapitolách je definován narušený vývoj řeči a jeho podkategorie

specificky narušený vývoj řeči, respektive vývojová dysfázie. Pro účely této práce je

druhá podkategorie – opožděný vývoj řeči – zmíněna pouze okrajově. V rámci vymezení


[…]

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různé varianty pro snadnější výběr v budoucnosti. Již v prvních kapitolách je

zdůrazňována individualita každého jedince, a tedy i každého diagnostického případu.

Konkrétně u Elišky se dá považovat rozhodnutí vyzkoušet variantu inkluze za

správné. Ovšem je nutné mít na paměti, že přesun ze speciální třídy byl zvolen až

v pokročilejším stádiu pobytu v mateřské škole. V tomto ohledu bylo bezpochyby

dosaženo výrazných pokroků ve vývoji, který je celkově nerovnoměrně narušen. Zjevně

možnost inkluze již při nástupu do mateřské školy nepřipadala v úvahu. Proto nelze ani

obecně jasně stanovit, zda je inkluze pro děti s vývojovou dysfázií prospěšná či naopak.

Její úspěšnost závisí nejen na typu a stupni vývojové dysfázie. Odvíjí se také od

schopnosti rodičů, pedagogických pracovníků a dalších odborníků (z řad logopedie či

školského poradenského zařízení) podpořit dítě se speciálními vzdělávacími potřebami a

poskytnout mu podmínky umožňující plnohodnotné uplatnění ve společnosti.
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5 Závěr

Bakalářská práce se věnuje problematice vývojové dysfázie u dětí v předškolním

věku. Téma bylo zpracováno z hlediska inkluzivního vzdělávání v běžné mateřské škole

a pro výzkumnou část byla zvolena kazuistika. Cílem práce bylo propojit teoretická

východiska s poznatky z praktického výzkumu. Výzkumné šetření studovalo případ

konkrétní dívky s vývojovou dysfázií, která byla v posledním předškolním roce zařazena

do kolektivu v běžné třídě mateřské školy. Jako metody sběru dat byly zvoleny

následující: rozhovor, analýza lékařské dokumentace a přímé pozorování. Cílem

výzkumu bylo na základě podkladů získaných z rozhovoru a z analýzy lékařských zpráv

zjistit, jaká je u takového dítěte schopnost participace na řízených aktivitách v rámci

kolektivu intaktních dětí, dále které symptomy se dají během pozorování identifikovat, a

na závěr porovnat výhody a nevýhody inkluze v tomto konkrétním případě.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla

detailně rozpracována problematika specificky narušeného vývoje řeči v rámci narušené

komunikační schopnosti. V několika kapitolách byl popsán narušený vývoj řeči ve

srovnání s intaktním vývojem řeči, dále etiologie a klinický obraz vývojové dysfázie a

rovněž některé metody a postupy při procesu diagnostiky a terapie. Stručně byly uvedeny

možnosti předškolního vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v České

republice.

V rámci výzkumné části bylo realizováno šetření prostřednictvím rozhovoru

s matkou dívky s vývojovou dysfázií a pro doplnění komplexního profilu dívky sloužilo

pozorování v prostředí mateřské školy. Během pozorování proběhla analýza symptomů

vývojové dysfázie u dívky a pozornost byla věnována zejména záznamu pokynů

pedagogických pracovníků. Pro vyhodnocení výsledků byla zaznamenána reakce dívky

na pokyn, zda ho splnila samostatně, s pomocí (ze strany pedagoga či podle vzoru

vrstevníků) či nesplnila vůbec. Z výsledků šetření vyplynulo, že dívka s velkými deficity

v oblasti porozumění byla v podobné míře schopna plnit pokyny samostatně či s pomocí.

V případech samostatného splnění se jednalo spíše o pokyny vyplývající z dané situace a

o kolektivní pokyny. Stejně tak v případě splnění pokynů s pasivní pomocí, respektive

podle vzoru reakce ostatních dětí, šlo ve většině případů o kolektivní pokyny, případně

individuální variantu, kdy byl ovšem stejný pokyn zadán každému dítěti zvlášť (shodná,
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nikoliv však skupinová práce). Naopak v situacích, kdy dívčina reakce byla vyhodnocena

jako nesplnění pokynu, se jednalo o komplexnější pokyny či individuální určené

konkrétně dané dívce. Vzhledem k charakteru programu v MŠ a k velké kapacitě běžné

třídy nebylo zaznamenáno větší množství takových pokynů, které by pravděpodobně

poskytly relevantnější výsledky.

Z uvedených výsledků byl v podobě srovnání výhod a nevýhod inkluze vyvozen

závěr, že proces inkluze lze v tomto konkrétním případě hodnotit jako úspěšný pouze

z hlediska rozvoje komunikace a sociální interakce. Ovšem nároky kladené na

porozumění a samostatnost v oblasti budoucího vzdělávání a rovněž v úkonech

každodenního života se budou zvyšovat. Z tohoto důvodu bylo rozhodnutí pro zápis na

ZŠ logopedickou hodnoceno jako nejlepší možné.

Přínosem této práce je kromě rozšíření obzorů a zkušeností autorky také zjištění,

že proces inkluze může být dalším krokem k rozvoji určitých oblastí osobnostního vývoje

u dětí s vývojovou dysfázií. I přesto, že některé další oblasti vývoje nelze napravit pouze

prostřednictvím inkluze a vyžadují zvýšenou pozornost a dlouhodobou terapii, je důležité,

že začleňování dětí, které jsou určitým způsobem znevýhodněné, podporuje nejen je

samotné, ale i jejich okolí.

Z hlediska předškolního i základního vzdělávání bylo zpracováno již mnoho prací

zaměřených na vývojovou dysfázii. Bohužel však s věkem tato diagnóza neodeznívá,

pouze jsou některé její projevy reedukovány či kompenzovány, a naopak některé obtíže

(např. v oblasti porozumění) přetrvávají do dospělosti. Pro další výzkum by bylo přínosné

zaměřit se na jedince s vývojovou dysfázií v dospělém věku, konkrétně například

z hlediska výběru povolání.
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