HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Adéla Vondráčková

Název bakalářské práce

Vzdělávání dítěte s narušeným vývojem řeči v předškolním věku

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka při zpracování projevila zájem o děti s narušeným vývojem řeči. Zpracovala zajímavou případovou studii dítě s vývojevou dysfázií. V ní autorka prokázala schopnost realizovat šetření, vytvářet shrnutí a závěry. Studentka pracovala samostatně i pravidelně využívala konzultace s vedoucí. V průběhu realizace bakalářské práce projevila svoje zaujetí pro danou problematikou a snahu pochopit složitost právě této neurovývojové vady.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V teoretické části práce na s. 32 píšete, že je důležité na začátku terapie stanovit priority pro reedukaci...Je vhodné u dětí s tímto typem neurovývojové vady použít termín reedukace?

Dne:

Podpis:

V Praze 12. května 2018